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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Острый калькулезный холецистит (ОКХ) и его
осложнения среди хирургической патологии органов брюшной полости у
беременных женщин занимает одно из ведущих мест.

Частота встречаемости желчнокаменной болезни (ЖКБ) во время
гестации, по мнению разных авторов, составляет от 12% до 30%. У 80%
беременных с предшествующей ЖКБ появляются приступы печеночной
колики или острого холецистита, в результате чего в 9% случаев возникают
самопроизвольные выкидыши и в 30% - преждевременные роды.

Представление о патогенезе холелитиаза прошло долгий путь, но до
сих пор в этой проблеме остается много нерешенных вопросов. К числу
важных факторов камнеобразования у женщин детородного возраста отно-
сят частые беременность и роды. Гормональные изменения, происходящие
во время гестации, такие как повышение эстрогена и прогестерона, вызы-
вают у женщин повышенный риск билиарного сладжа и, как следствие,
камнеобразование в желчном пузыре. Мы убеждены в том, что именно во
время первой половины беременности происходит начальное камнеобразо-
вание. Однако убедительных данных в пользу этой гипотезы до сегодняш-
него дня не имеется.

В настоящее время роль дисхолии и застоя желчи в развитии холе-
стеринового камнеобразования не оспаривается и считается приоритетной.
Вместе с тем, клеточные механизм развития гипокинетической дисфунк-
ции желчного пузыря и инфекции в период гестации, а также их роль в
развитии холелитиаза остаются недостаточно изученными, поэтому эти
вопросы нуждаются в пристальном изучении и аргументированном под-
тверждении их значения. Развитие острого калькулезного холецистита в I
триместре беременности и оперативные вмешательства, выполняемые под
общим наркозом, на данном сроке гестации сопряжены с высоким риском
раннего прерывания беременности. С увеличением срока беременности
снижается вероятность безопасного использования лапароскопической хо-
лецистэктомии и значительно возрастают технические трудности при вы-
полнении традиционных операций по поводу ОКХ, что нередко может
привести к преждевременным родам, а в некоторых случаях к гибели как
матери, так и плода. Анализ отечественной и зарубежной литературы пока-
зал, что до настоящего времени отсутствует единое мнение относительно
тактики лечения данной категории больных. Поэтому ситуация требует
разработки адекватной лечебной тактики, которая будет максимально
безопасна как для матери, так и для плода. Все вышеизложенное диктует
необходимость провести настоящее исследование.

Всё еще нельзя считать удовлетворительными результаты их лече-
ния, а вопросы применения миниинвазивных вмешательств остаются
спорными. При этом остаются дискуссионными и вопросы относительно
сроков и способов лечения ОКХ при беременности.
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Поэтому считается важным и перспективным изучение острого
калькулезного холецистита у беременных за счет дифференцированного
подхода метода лечения с использованием миниинвазивных технологий.

Цель исследования. Улучшить результаты лечения беременных
женщин с острым калькулезным холециститом путем оптимизации веде-
ния данных пациенток и дифференцированного применения миниинва-
зивных методов хирургических вмешательств в зависимости от сроков
гестации.

Задачи исследования
1. Изучить распространенность, особенности течения и структуру морфо-
логических форм острого калькулезного холецистита у женщин в различ-
ных триместрах гестации.
2. Изучить значение серотонин-мелатониновой недостаточности, обуслов-
ленной гипокинетической дисфункцией желчного пузыря, в патогенезе
дисхолии и литогенеза в различных периодах беременности.
3. Оценить клиническую эффективность терапии прапаратами серотонина
на сократительную способность и химизм желчи у родильниц с билиар-
ным сладжем.
4. Разработать и научно обосновать алгоритм комплексного лечения и хи-
рургическую тактику при остром калькулезном холецистите в различных
триместрах гестации для врачей акушеров-гинекологов и хирургов.
5. Провести сравнительный анализ частоты и характера ранних послеопе-
рационных и акушерских осложнений при остром калькулезном холеци-
стите у беременных в зависимости от тактики хирургического лечения
больных.

Научная новизна. Дана комплексная оценка существующим мето-
дам лучевой диагностики и морфологических форм ОКХ у беременных и
разработан лечебно-диагностический алгоритм ведения этих больных. Оп-
ределена диагностическая значимость УЗИ желчного пузыря, позволяю-
щего оценить стадию желчекаменной болезни у беременных.

Выявлена корреляционная связь между степенью выраженности рас-
стройства моторной функции желчного пузыря, биохимическим составом
крови и желчи с уровнем серотонина (мелатонина) в желчи и крови. Впер-
вые уточнено значение гипомоторной дисфункции желчного пузыря в па-
тогенезе холелитиаза и предложена концепция патогенеза желчекамен-
ной болезни.

На основе дифференцированного подхода установлены принципы и
тактика хирургического вмешательства при ОКХ у беременных в зависи-
мости от сроков гестации. При неэффективности комплексной консерва-
тивной терапи впервые использованы миниинвазивные эхоконтролируе-
мые декомпрессивные вмешательства в II-III триместрах беременности, а
также видеолапароскопические операции.
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Доказано, что миниинвазивные эхоконтролируемые декомпрессив-
ные вмешательства при ОКХ у беременных в II-III триместрах не оказы-
вают негативного воздействия на маточно-плацентарный кровоток.

Доказано, что миниинвазивные вмешательства с последующим про-
лонгированием беременности не сопровождаются тяжелыми послеродо-
выми осложнениями. Исследованы результаты эффективности примене-
ния различных схем лечения желчекаменной болезни в I ее стадии.

Практическая значимость работы. Разработан, научно обоснован
и предложен лечебно-диагностический алгоритм при остром калькулезном
холецистите у беременных для врачей акушеров-гинекологов и хирургов
клинической практики.

Предложенный лечебно-дианостический алгоритм при остром каль-
кулезном холецистите у женщин в период гестации позволяет врачам аку-
шерам-гинекологам и хирургам своевременно поставить диагноз, опреде-
лить морфологическию форму холецистита, оценить состояние матери и
плода и выбрать адекватную хирургическую тактику.

Дифференцированная тактика и выбор метода хирургического лече-
ния острого калькулезного холецистита, основанных на применении ми-
ниинвазивных вмешательств в зависимости от периода гестации, позволя-
ет снизить частоту послеоперационных внутрибрюшных осложнений с
23,5 до 7,3% (Р=0,001), и избежать развития акушерских осложнений, в
том числе снижения преждевременных родов с 38,2% до 14,6% (Р=0,001).

Положения, выносимые на защиту
1. Острый калькулезный холецистит чаще развивается в I – II триместрах
беременности, имеет преимущественно деструктивный характер и сопро-
вождается синдромом эндогенной интоксикации, поэтому требует неот-
ложного лечения.
2. Комплексное клинико-лабораторное и ультразвуковое исследование
позволяют оценить морфологические изменения желчного пузыря, со-
стояние плода, макро- и микроморфологические изменения матки, что
имеет значение для выбора оптимальной лечебной тактики.
3. В патогенезе гипомоторных нарушений желчного пузыря, дисхолии и
литогенеза при беременности одно из ведущих мест занимает дефицит се-
ротонина и мелатонина.
4. Использование серотонинотерапии при обнаружении гипомоторной
дисфункции желчного пузыря и билиарного сладжа у беременных способ-
ствует профилактике холелитиаза.
5. Применение дифференцированной тактики хирургического лечения
ОКХ в зависимости от периода гестации позволяет снизить частоту после-
операционных внутрибрюшных осложнений и избежать развития акушер-
ских осложнений, в том числе снижения преждевременных родов.
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Внедрение результатов исследования в практику
Основные результаты исследования внедрены в практику хирургиче-

ских отделений ГУ «Городской центр скорой медицинской помощи» и ГУ
«Комплекс здоровья “Истиклол”», г. Душанбе. Итоговые материалы рабо-
ты используются в программе обучения при чтении лекций, проведении
практических занятий по хирургии для студентов 4 и 6 курсов, клиниче-
ских ординаторов, аспирантов.

Апробация работы. Научных работы были опубликованы в сбор-
никах и материалах и доложены на научно-практической конференции
молодых учёных и студентов ГОУ “ТГМУ имени Абуали ибни Сино” с
международным участием (Душанбе 2022); сборнике статей первого
международного медицинского конгресса государств Евразии (Душанбе
2022)

Получено 3 рационализаторских предложения: «Способ консерва-

тивного лечения билиарного сладжа и желчекаменной болезни в

предкаменной стадии у беременных» №3467/R855, «Способ миниинва-

зивного лечения острого осложненного калькулезного холецистита у

беременных» № 3465/R853, «Способ хирургического лечения острого
калькулезного холецистита у беременных» № 3466/R854.

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 5 научных

[…]

(n=41) в 1 (2,4%) случае наблюдалась антенатальная гибель плода, тогда
как у пациенток контрольной группы (n=34) антенатальная гибель плода
зафиксирована в 4 (11,8%) случаях. Результаты изучения особенностей ро-
доразрешения были следующими: в основной группе беременных родо-
разрешение в срок было отмечено в 31 (25,8%) случае, а у других 10 (8,3%)
женщин роды оказались преждевременными.

Согласно результатам анализа беременных основной группы после
выполнения миниинвазивных оперативных вмешательств отсутствие при-
знаков внутриутробной патологии плода было отмечено в 37 (30,8%) на-
блюдениях. В 3 (2,5%) случаях наблюдались начальные проявления внут-
риутробной гипоксии плода, значительные расстройства наблюдались в 4
(3,3%) случаях. В контрольной группе, где пациентки перенесли традици-
онные открытые методы холецистэктомии, отсутствие признаков гипоксии
плода было отмечено в 18 случаях (15%). У 7 (5,8%) имелись начальные
проявления гипоксии плода, а в 3 случаях– выраженная гипоксия. В кон-
трольной группе своевременные роды были отмечены у 21 (61,8%) паци-
ентки, преждевременные роды – у 13 (38,2%). Традиционные открытые
оперативные вмешательства сопровождались значительным неблагоприят-
ным воздействием на течение беременности в послеоперационном периоде.

Полученные в ходе исследования результаты применения дифферен-
цированной хирургической тактики при ОКХ у женщин в различные сроки
гестации показали, что современные миниинвазивные оперативные вме-
шательства обладают значительными преимуществами, по сравнению с
общепринятой традиционной тактикой. Индивидуальный и дифференци-
рованный подход способствует заметному сокращению числа случаев по-
вторных госпитализаций, снижению риска возникновения воспалительно-
го процесса в плаценте, а также способствует улучшению исходов бере-
менности и состояния новорожденных.
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ВЫВОДЫ
1.Острый калькулезный холецистит наблюдается в любом из трех

триместров беременности ( в первом - 34,2%, втором - 44,2%, третьем -
21,6%), имеет преимущественно деструктивный характер и сопровождает-
ся синдромом эндогенной интоксикации, что угрожает благополучию ма-
тери и жизни плода, по этому требует хирургического лечения.

2.При беременности риск развития желчной колики и острого холеци-
стита повышается, что объясняется развитием стаза желчи в желчном пу-
зыре и повышением литогенности желчи. Примерно у каждой четвертой
беременной с билиарным сладжем или желчными камнями появляются
приступы желчной колики и или острого холецистита.

3.Гормонально обусловленная гипомоторная дисфункция желчного пу-
зыря является одним из важных звеньев патогенеза дисхолии и билиарного
сладжа с последующим образованием желчных камней у беременных.

4.Применение серотонинотерапии у беременных способствует вос-
становлению дренажной функции желчного пузыря.

5.Выбор метода хирургического лечения острого калькулёзного холеци-
стита у беременных зависит от триместра беременности: в первом триместре
оптимальной является лапароскопическая, во втором- холеситэктомия из ми-
ни-доступа, в третьем триместре (на более позднем сроке) целесообразно
применение эхоконтролируемых пункционно-дренажных вмешательств.

6.Применение дифференцированной тактики хирургического лечения
ОКХ в зависимости от периода гестации позволило сократить частоту по-
слеоперационных внутрибрюшных осложнений с 23,5 до 7,3% (Р=0,001), и
избежать развития акушерских осложнений, в том числе снижения преж-
девременных родов с 38,2% до 14,6% (Р=0,001).

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ
1. На этапе диспансерного акушерского наблюдения у всех беременных
необходимо выявлять дисфункцию желчного пузыря и билиарный сладж и
провести профилактическое лечение с целью предупреждения образования
желчных камней.
2. Ведение беременных с острым калькулезным холециститом должно
осуществляться совместно акушером-гинекологом и хирургом с учетом
осложнений беременности, родов, послеродового периода, стадии воспа-
лительного процесса, чтобы решить вопрос о своевременном родоразре-
шении и операции при остром холецистите.
3. Для своевременной диагностики и повышения эффективности лечения
беременных с острым калькулезным холециститом следует использовать в
работе практического акушера-гинеколога и хирурга предложенный нами,
научно обоснованный и апробированный алгоритм.
4. Беременной с острым калькулезным холециститом рекомендуется хи-
рургическое лечение, метод которого зависит от триместра беременно-
сти: в срок до 20 недель оптимальной является лапароскопическая холе-
цистэктомия, на более позднем сроке холецистэктомия должна прово-
диться из мини-доступа, либо применяться эхоконтролируемые пункци-
онно-дренажные способы лечения.
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СПИСОК УСЛОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ
БС – билиарный сладж
ВАК РФ – Высшая Аттестационная Комиссия Российской Федерации
ВЛХ – видеолапароскопическая холецистэктомия
ГУ ГЦСМП – Государственное учреждение «Городской центр скорой меди-
цинской помощи»
ЖК – желчные кислоты
ЖКБ – желчнокаменная болезнь
ЖП – желчный пузырь
ЛИИ – лейкоцитарный индекс интоксикации
ЛПВП – липопротеиды высокой плотности
МСМ – молекулы средней массы
ОКХ – острый калькулёзный холецистит
ОХ – острый холецистит
СЗРП – синдром задержки развития плода
СРБ – С-реактивный белок
СФЖП – сократительная функция желчного пузыря
УЗ – ультразвук
УЗИ – ультразвуковое исследование
ХС – холестерин
ЧЧХ – чрескожная чреспеченочная холангиостомия
ЭПДВ – эхоконтролируемые пункционно-дренирующие вмешательства
ОВЖ-объем выделеной желчи
СФЖП- сократительной функции желчного пузиря
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