Отзыв

научного руководителя на диссертационную работу соискателя кафедры хирургических болезней №1 ГОУ ТГМУ имени Абуали ибни Сино Давлатзода Худойдода Бахриддина на тему «Патогенез и лечение острого калькулезного холецистита у беременных», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия

Тема диссертационной работы соискателя кафедры хирургических болезней №1 ГОУ ТГМУ имени Абуали ибни Сино Давлатзода Худойдода Бахриддина посвящена одной из актуальных проблем современной хирургии - острому калькулезному холециститу (ОКХ) и его осложнениям. Острый калькулезный холецистит (ОКХ) и его осложнения занимают одно из ведущих мест среди хирургической патологии органов брюшной полости у беременных женщин [Серов В.Н., 2011; Стяжкина С.Н. и др., 2017; Антинян К.Д. и др., 2019; Athwal R. et al., 2016]. Частота встречаемости желчно-каменной болезни (ЖКБ) во время гестации, по мнению разных авторов, составляет от 12% до 30% [Агазова А.Р., Салихова Г.С., 2016; Успенская Ю.Б. и др., 2018]. У 80% беременных с предшествующей ЖКБ появляются приступы печеночной колики или острого холецистита, в результате чего в 9% случаев возникают самопроизвольные выкидыши и в 30% - преждевременные роды [Агазова А.Р., Салихова Г.С., 2016; Трефилова М.А., Гафурова М.М., 2017]. Представление о патогенезе холелитиаза прошло долгий путь, но до сих пор в этой проблеме остается много нерешенных вопросов.

К числу важных факторов камнеобразования у женщин детородного возраста относят частые беременности и роды [Ивашкин В.Т. и др., 2016; Portincasa P. et al., 2016]. Гормональные изменения, происходящие во время гестации, такие, как повышение эстрогена и прогестерона, вызывают у женщин повышенный риск билиарного сладжа и, как следствие, камнеобразование в желчном пузыре [Успенская Ю.Б., Шептулин А.А., 2018; De Bari O., Wang T.Y., 2014]. Мы убеждены в том, что именно во время первой половины беременности происходит начальное камнеобразование. Однако убедительных данных в пользу этой гипотезы до сегодняшнего дня не имеется.

В настоящее время роль дисхолии и застоя желчи в развитии холестеринового камнеобразования не оспаривается и считается приоритетной [Ивашкин В.Т., Лапина Т.Л., 2008; Агазова А.Р., Салихова Г.С., 2016; Менюк Т. и др., 2018; Bari O. et al., 2014; Di Ciaula A., 2018].

Вероятность манифестации острого холецистита, реже холедохолитиаза, билиарного панкреатита у беременных женщин, имеющих желчные камни, очень высока [Трефилова М.А., Гафурова М.М., 2017; Китаева М.А., 2021; Goran A., 2014]. Они могут развиваться на любом сроке гестации и порой требуют оперативного вмешательства в неотложном порядке [Стяжкина С.Н. и др., 2017; Goran A., 2014]. Развитие острого калькулезного холецистита в I триместре беременности и оперативные вмешательства, выполняемые под общим наркозом, на данном сроке гестации сопряжены с высоким риском раннего прерывания беременности. С увеличением срока беременности снижается вероятность безопасного использования лапароскопической холецистэктомии и значительно возрастают технические трудности при выполнении традиционных операций по поводу ОКХ, что нередко может привести к преждевременным родам, а в некоторых случаях к гибели как матери, так и плода [Успенская Ю.Б., Шептулин А.А., 2017; Athwal R. et al., 2016; Sedaghat N. et al., 2017; Hammad I.A., 2018].

Решение вопроса о тактике лечения ОКХ в зависимости от сроков беременности остается открытым [Стяжкина С.Н. и др., 2017; Антияян К.Д. и др., 2019; Китаева М.А., 2021; Veerappan A. et al., 2013; El-Messidi A. et al., 2018].

В связи с этим, вопросы патогенеза ЖКБ у беременных, своевременной диагностики, рациональной консервативной терапии, выбора метода и объема того или иного хирургического вмешательства при ОКХ в зависимости от стадии беременности, определения сроков операции, по-прежнему являются актуальными, требующими тщательного изучения и стандартизации.

Данное исследование основано на проведении проспективного изучения результатов наблюдения и лечения пациенток с ОКХ в различные периоды беременности среди 120 беременных женщин, которые поступили в клинические учреждения, являющиеся базами кафедр акушерства и гинекологии №1 и хирургических болезней №1 ГОУ «ТГМУ имени Абуали ибн Сино», на базах ГУ «Комплекс здоровья “Истиклол” и ГУ ГЦСМП г. Душанбе.

Автором лично обследованы больные, разработана медицинская документация и заполнены индивидуальные карты обследования пациентов, проведены инструментальные и лабораторные исследования.

Научные положения, выводы и практические рекомендации отражают суть диссертационной работы, вытекают из фактического материала, высокоинформативных методов исследования. Достоверность полученных

автором результатов обусловлена высоким методическим уровнем исследований и статистической обработкой научного материала.

На основании комплексного клинического, биохимического и морфологического исследований установлено, что пусковым механизмом в патогенезе камнеобразования у беременных является гипомоторная дисфункция желчного пузыря вследствие снижения синтеза серотонина и мелатонина печенью и слизистой желчного пузыря.

Выявлена корреляционная связь между степенью выраженности расстройства моторной функции желчного пузыря, биохимическим составом крови и желчи с уровнем серотонина (мелатонина) в желчи и крови. На основании полученных данных впервые уточнено значение гипомоторной дисфункции желчного пузыря в патогенезе холелитиаза и предложена концепция патогенеза желчекаменной болезни.

Доказано, что миниинвазивные эхоконтролируемые декомпрессивные вмешательства при ОКХ у беременных в II-III триместрах не оказывают негативного воздействия на маточно-плацентарный кровоток. Доказано, что миниинвазивные вмешательства с последующим пролонгированием беременности не сопровождаются тяжелыми послеродовыми осложнениями. Исследованы результаты эффективности применения различных схем лечения желчекаменной болезни в I ее стадии.

На основе проводимых исследований было разработан, научно обоснован и предложен лечебно-диагностический алгоритм при остром калькулезном холецистите у беременных для врачей акушеров-гинекологов и хирургов клинической практики.

Предложенный лечебно-диагностический алгоритм при остром калькулезном холецистите у женщин в период гестации позволяет врачам акушерам-гинекологам и хирургам своевременно поставить диагноз, определить морфологическую форму холецистита, оценить состояние матери и плода и выбрать адекватную хирургическую тактику.

Соискателем опубликованы 5 научных работ по теме диссертации, из них 3 статьи журналах, рецензируемых ВАК РФ. Разработано и заявлено 3 рационализаторских предложения: «Способ консервативного лечения билиарного сладжа и желчекаменной болезни в предкаменной стадии у беременных» №3467/R855, «Способ миниинвазивного лечения острого осложненного калькулезного холецистита у беременных» № 3465/R853,

«Способ хирургического лечения острого калькулезного холецистита у беременных» № 3466/R854.

Выводы и практические рекомендации соответствуют поставленным задачам, сформулированы конкретно и четко, они вытекают из результатов проведенных исследований и имеют важное научно-практическое значение.

Всё вышеизложенное позволяет считать работу Давлатзода Худойдода Бахриддина на тему «Патогенез и лечение острого калькулезного холецистита у беременных» по своей актуальности, научной новизне, практической значимости в полной мере соответствующей требованиям ВАК РФ, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия.

Научный руководитель,

д.м.н., профессор

Абдуллоев Дж.А.

ИМЗОИ/ПОДПИСЬ
<i>Абдуллоев Дж.А.</i>
ТАСДИҚ МЕНАМОЯМ/ЗАБЕРЯЮ САРДОРИ БАХШИ КАДРИИ ҒРК НАЧАЛЬНИК ОТДЕЛА КАДРОВ ҒРК
<i>М.А.А.</i>
" 10 " 05 2023 с/г